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Vrazili do jizby "zbraní se za
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Alena bvla nevěstou ? emUmt —" Zflkleiúm ptuvňžel víiike sol

Psalo se :" Mánii 1 1C2S Petr z Chleb vyprosil si ji za že

doti mííta pro tvrdohlavé pikar
ty
Smutnou podívanou měli Nyuv

PI
Kozmoklou orston která m?- - nu Měli se od dávna mladí lidé

burští když rejhaťi vjeli Bohnic- -

kou branou do města a za sebou

rádi Teď v Žitavě na ni čeká aby

jim kazatel bratrsky poehnnl
Pije také bratřím hodina po

slední V únoru letos vypršela lhů

ftpr-k- Skrinec pojí s Nymbur-

kem cbvntnřr kráčí o poledmleh

statný mu sedlák ve vysokých'

Akoniích v kožiše s beranicí nn

hlavě Nedbá ani došte ani vétru

smýkali blátem ubohého Rouska

Lék proti kašli
Potřbujete-l- i lék proti kaíli chcete lék do-

brý Nikdy nechybit budete-l- i iádati ča-

jem vyzkoušený a osvědčený

Balsámni

pro plíce
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Sv#r(lv Balřím

pro pltc Knt lP-líh-

MoJedřitU-Hal- í

kupoval

Jrftu V li(kárui--

ríiioé léky kle aii

tu nepomituto

Jnkroll Jim vuk

ptlneil KíVřruY

Bulíám pra plnu

po dí kolika dáv-

kách phMUly uai
klaU"

ta mandátu: buď vzdňti se víry

Zástupy lidu rostly čím více se

rejthaři k rynku blížili a při po-

hledu na násilníky kteří zneucti-

li řediny vážného muže pěstě se

jen JE se strany ho bičuje Opírá se nebo opnstiti zemi a schůze pi

knrtské pod hrdla ztracením za

kázány Proto chystají se zítra

ráno mnozí bratři nu cesiu z vla

zdvihaly n lid hlasitě reptal al

na řadu rejtbarů se přes ueodvá
žil

dátů svá slova

S tváří smrtelně bledou seděl

Rousek u stolu a před ním stála

dívkn prostovlasů odhodlaně pro-

ti divokým soldátům svým tělem

chránila otce

Rejthaři se zarazili V očích

předního z vojáků se zablesklo:

vpíjel zrak v krásnou dívčí tvář

vášnivým pohledem uchvacoval

lepou postavu Aleučinu Ale jen
okamžik

"Holubičko krásná ty budeš

mou!" A již vrhl se na dívku v

pasu ji objal v náruč schvátil a

odnášel z jizby
"Tatíčku — mňj — pomozte —

— _
Kde nabral najednou Rousek

sil? Skokem byl n kamen chopil
sekeru a hnal so za rejtharem
"Bídní katani — "
Třeskla rána — Rousek bez lile"
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DOVojáci zajistili Rouska v rat- -

sti pojede jich několik s nimi

Rousek a Sosna s rodinou Ujedou

tajné snad by jich vrchnost aul

nepustila Dnes loučí se se sborem

Den byl smutný plný deště

house šatlavou a dál se hnali ještě
dnes po nové kořisti ke Kovani-eůn- i

a Hořatvi Měli dobré zprávy

(SeverVs Balsam for Lungs) Neříkejte pouze že "chcete něco

proti kaSli" Zapamatujte si správně iméno a tak předejdete na-

podobeninám Po celých 3? roků Soverův Balsám pro plíce osvěd-

čil se v léčeni kaile a nastuzeni a všude tam kde kašel jest pří-

znakem choroby jako pfi chřipce a zápalu prúduSek křečovitém

záškrtu chraptivosU a bolavém hrdle Jest to výtečný lók pro

dospělé i dítky Ceny: 25 a 60 centů — všude v lékárnách

mlhy a v srdcích obou bratrů je bratři od vlastních krajanů byli
šle" smutněji Těšili se dosud že

bude přece lépe konec trampotám
BQ

zrazeni

Avšak dav lidstva před rathon ea
BQkteré Bílá Hora přinesla ale ře sem se nprozeházel nic množil se

stále a v soumraku hučel jakotřz útrap je bez konce ano stále

hůř a hůře Cestou mnoho nemlu-

vili byli zabráni každý ve své

rVverovy íčky Jsou na prolij tJiulo v lé-

kárnách Žáitejte vydovnř Jen lřky

Jťemflioto-- Je dostiil ve svém okolí

si ie dMiho oU tlí

Severovy Tabletky
proti nastuzeninám
a chřipce

(SfVfrtťi Ccl) and Grlp

Tab!u) éH rychlo

sil klesl k zemimyšlénky — V Bohnicích u Hulá-

nů již netrpělivě bratři na své

rozvlněné moře Přišel i Sosna s

bratřími ? Bobnie a bouře rostla v

lidu

"Vydejte nám Rouska sice

šturmem požeuem!" ozvalo se ze

sta hrdel a výkřiky vyhrůžky ne

Hrozný výkřik vydral se z hrdla W F SEVERA CO

Cedar Rapids Iowa
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děvuŠky nevinného květustarší čekali a teď radostně je ví-

tali: byli o ně ve strachu Vždyť
inarsanrDQ Q9BQ QDC

SZCSS35SSutuchaly Již i první rány dopadly 5v2Xi3i3GLZaSBGsos:zase tři věrní z Chleb byli včera

v zámku poděbradském zavřeni V krvi vycházelo slunce V jeho
Jako jediná rodina bylo těchto záři příšerně odráželo se spáleni

1ště chalupy pikarta Rouska Ko

na kovaná vrata rathausu

Primas s rychtářem trnuli a

cítili dnes s těmi venku Vypili

Nymburští též kaliuh utrpení až na
dno

"Propusť Rouska — ustoupili

BLISS and SONlem hrobové ticho i větry oněmě- -

Iv

ti hfil a míí-- í právě do vsi Vyklek

před ním ležící

IVklivná to ves — bez stavení

bez lidí jako po vymření Kolem

kostelíka několik spálenišť a pobo-

řených chalup Kostci sám sedríin

ranami poset se střechou strha-

nou a zeď kolem bíbitova v rozva-

linách Dílo soldatesky tak pro-

měnila v několika letech celý kraj
od Poděbrad k Nymburku v poušť
Ves Vykleky "hnízdo pikartské"
odnesla její zběsilost nejtíže
obrátila je v ssutiny
A přece není toto sbořeništé zce-

la liduprázdné Poutník zastavuje
pe u stavení nuzně upraveného pn
samé cestě Na střeše i v lomenici

nese chalupa zřetelné stopy zhou-

by požáru a zeď v předu téměř

dvě ukua zakrývá jíví i vrata ?

ohořených prken sbitá svědčí že

vše dávno na rychlo bylo opra-

veno Pes přiběhl a prudce skrze

prkna na něho dorážel

"Sultáne hercž mi!" ozval n-

ehlas ve dvoře "Kdo je tam?"
"Sosna z Vesce" zvolal přícho-

zí —

Starý čeledín Tomeš chvatně

"Vítám tě sedláře už ho-

spodář čeká drahnou chvíli"
Příchozí rozhlédl se po dvoře

zdravil "Pěkně se nám chystá
hochu na zejtřejší cestu Jste-l- i

pak připraveni?"
"Od božího rána strojím kotci

vůz Teď jen plachtu napnu a ryz-k- y

z Clúeb přivedu Alenka sklá-

dá si výbavu"
Na zápraží vyšel hospodář Mar-

tin Rousek Byl vysoké nachýlené

postavy a výraz jeho tváře bezdě-k- v

budil úctu dlouhý silně pro-kvétal- ý

vous splýval mu na prsa
tváře brázdily vrásky ale oko by-

lo dosud jasné plné ohně Byl
rovněž připraven na cestu Stisk-

li si upřímně ruce se Sosnou

"Ani ti bratře chleba nepo-

dám an ho není ve sboru nás a- -

několik mužů ruce si tiskli o svých

útrapách vyprávěli
Sesedli kolem stolu čistě ubru-

sem krytého v čelo Rousek žen

a děti posedaly na lavici kolem

zdi Pobožnost začala Nejprve Ho-

lan četl z písma přezpívali žalmy

Alenku nalezli v rozvodněné Tr

jsme násilí" rozhodl primas navě — vyhavu jejt roznesly vě

try po políchS jásotem uvítal zástup
muže bratři ho líbali Ochot

Založen roku 1894

I JOS BUSS zakladatel
'

FBAKK E BLISS ředitel

9
„ komlaionáfi živým dobytkem

SOUTH OMAHA

U Dobře se vám vyplatí budete-l- i obchodovat! s naši firmou

jj Kailm Cechem Henry Dolealem jenž s Frank E Blissem prodá- -

3 Tají hovili dobytek a BiJl McAdainsem za pomocí Wra Rovce již pro- -

p d&vají prasata bude vái dobvtek prodán dobře a opatřen dobře když
O jej poSlctá na: BLISS & SOŇ

A Petr čekal v Zitavě čekal den
za dnem na svoji nevěstua konečně Rousek počal výklad na

slova písma: "Bude soužení veli

né ruce přinášely pokrmy a nápo-

je k posilnění Ale Rousek sám

VOJENSKÉ TÁBORY A ZDRA

VOTNICTVÍ

ké jakého nebylo od počátku do-sav-

ale pro vyvolené ukráceni

budou dnové ti" Mluvil prostě

otva trochu síly nabral neměl
stání Poděkoval zástupu ale vy-

prostit i se nemohl

"Domů domů dítě mé Alenod srdce a uchvacoval všechny —

Hlavy poehýlili a mnohé oko slza
Málo poměrně muži jest nemoc Piští! - Zaplaťte až se vyléčíteka je saina !" opakoval několikrá Zlatá žílami se zalilo Však i kazateli chvěl te když mu radili aby do rána v

no v táboře Funston Vyskytlo se

tam několik případů onemocnění
Mírný oiíjfprtct ipfloob ktrý rrWH lUtcn íllu
pUlď 1 }to rekUliil nnluíij t králkíra íim Ut
nebrzptlni rinUuJIf íké otwnot Židný chloroformse hlas když hovořil: městě si odpočinul Slibovali mu

bezpečný útulek avšak Rousek se
jež mohly se státi nakažlivými a"Jsme žebráci bídní do naho
taly by se nakažlivými za podob

íler nebs fiat aipittcl proutředek te (WJUilTá
lííUiíno klidím pHptdi ktwí }t pfljlt pro oJettoréní lidní psnfi w Depliif

dokud prauKof rwni nUíto Plit H pro knlou o Keculnlcb nroioctcti m fcntajr t dotttdtt-ni-

Tin nti 1000 nalJuilcích lidí ktcil byU Iml Tykil
Dr E H TAES7 240 Bee Sldg OMAHA NEB

ty obraní tištění Láska a sprave-

dlnost ze země se vystěhovala ci
ných okolností před dvaceti let v

nedal zdržet i a se Sosnou chvátal
k domovu

Šlo to těžko v tmavé noci utý-rá- n

od rejtharů rozrušen odváž

Nerozšířily se poněvadž náležitým
zinecký mrav jazyk a krutost k

nám se dere Hospodin vidí naše

slzy vidí jak nám srdce z těla

lékařským dohledem bylo tomu

Případy nakáži ivých nemocí se
ným jednáním lidu v Nymburce

rvou v cizinu nás ženou a netre
brzy rozpoznají a osamotí se- - ro

F DVOÉAK prodavač vepřů — JOE FLOOD prodavač dobytka
Tel: So S7S0 Tel: So 1072

AL POWELL prodavač ovcí

Dvorak Commission Co
Telefonujte neb pište nám a obdržíte bezodkladnou odpovžď
Telefon: So 607 — Boom 217 Exchange Bldg — Bo Omaha

i jat strachem o dceru přišel o

poslední zbytek síly Odpočívalistá"
Ustal — hlas mu selhal am

loučení nedoříkal
často a nebýt i Sosny ani by byl
domů nedošel Silný muž byl mu

oporou a těšil ho jak mohlUjal se Srna slova : "Modlete se

h 1 1 1 m 1 1 1 li 1 1 nm ii i i n n 1 1 1 1 1 i 1 1 m nn n n m 1 1za nás bratři a sestry až utíkati
budeme modlete se za vlast ku

Cím blíže k domovu tím více

rostla úzkost Roušková Již roze- -

pádu určenou modlete se za sebe
Nejlepším místem k nakupování stavebního dříví jest

tleská dřevafeká ohrada
znívá obrysy stavení — ne--l

zapálili ho tedy t'ž vrata zamře-- 1

na a sultán u nich radostně vyje
poznal pána svého Tíže spadla

Chicago Lttmber Co jísedlákovi se srdce když Alena

sama ími otvírala

nejrychleji 'takže nákaze se nedá
řasu k rozšíření Mimo to ovsem

všichni muži byli očkováni proti
neštovicím a zimnici takže tyto
iiemoci jsou z předu již úplně vy-

loučeny

Zdravoliií sUv v táborech podá-

vá příklad jaké by to mohlo být v
místech kdybychom věnovali to-

lik pěcc zdraví občanů jako se vě-

nuje zdraví vojska Snad někdy
se tak stane Zatím naskytuje se

příležitost provádčti náležitou
zdravotní dohlídku na jednom mí-

stě a to jest Škola Příležitost jest
zde ale nebývá jí náležitě 'použi-

to Jest dosud málo velkých
měst kde se věnuje dostatečná po-

zornost zdravotnímu stavu škol-

ních dítek kde právě dohledu jest
nejvíce třeba

na (4 a Marcy uL Omaha Nib mí X
9

ČeStí prodavači Vás vždy ochotaž a vzorně obslouží

mm in hiwh Miini i u i n 1 1 iiiiiimiiiin

1 dcera s jásotem mu padla ko-

lem krku
"Co strachu jsem o vás vytrpě-

la! A když již noe se přiblížila

vypravila jsem Tomeše za vámi —

dosud se nevrátil"
"Teď dopřej Alenko tatínkovi

odpočinku! Potřebuje ho Pospí

Tímto oznamuji víem íctnýra starým i novým příznivcům že vlntním

4ft1=m V T_T V 19

ším domů připravíme se na cestu
a po půlnoci vás čekáme v dol
cích u Skřínce" Sosna se rozlou

který jest úplně tnovu vypraven vším vnitřním zařízením vkuanS de-

korován a kde krajané zavítavžl do Ornahy naleznou nyní řádnou u

a pohodlí to nejlepší Chutná jídla js pravé české kuchyně vždy
vás uspokojí O přízeň místních i venkovních krajanů uctivě žádá

JOSEF PIVOŇKA
SÁRA ERNHARDTOVÁ O

' SAMOSTATNOSTI ČECH
čil Alena vedla otce do stavení

Jak se ulekla když pří matném
světle kahánku na něho pohlédla
Nebyl k poznání ubiáeen zedrán
a k smrti zemdlen Sotva Aleně

Před krátkým časem s velkým ú-- Bob 13 WUliam ui OMAHA NEBBASKA
spěchem vystupovala v Cedar Ra

vypověděl co zkusil Chtěla ho

asiasis
ni

uložiti do postele ale Rousek ne-

připustil
"Ne — ne musíme honem pryč

jen aby již Tomeš byl zde — Mo lliss&Wallman 1

pids slavná dramatická umělkyně
francouzská božská Sára Pern-hardto-

a při tito příležitosti po-

dařilo se redaktoru "Cedar
Listů" získati s ní in-

terview Na otázku jak smýšlí
slavná umělkyně v době přítomné
o našem národu a našich právech
vyslovila se paní Bemliardtová as

následovně: "Jestli všichni ostat

hou přijeti katani každou chvíli —
— _
Ke stolu usedl a hlavu ustara-

nou na ruce položil Alena klesla
u jeho nohou a tlumeně Stkala

Půlnoční větry hučely krajem

si netrpělivě čekají"
"Dekuji ti přijdeme raději je

psí čas"
Ze síně vyběhla dcera Rouško-

vá ztepilá dívka a hezoučká jako
obrázek Zavěsila se otci na šiji
"Nermuť se Alenko jdeme se

rozžehnat se sborem do- večera

jsme doma a časně z rána vydáme
se k Žitave" Otce hladil světlé

vlásky dívčin}'

"Petr jisté netrpělivě čeká"
dodal Sosna

Tváře Aleně zahořely
"Dnes naposledy pod naší stře-

chou a bez vás" vzdychla si upí-

rajíc zkalené zraky ve tvář otco-

vu

Jdi se rozloučit na hřbitov s

maminkou slož své chudé vinutí
a tě se že již bude bědám ko-

nec" těšil jí Rousek

"Bojím se o vás vojáci hemží

se krajem stihají vás"
"Jdižiž bláhová! Do Bobnie

nedaleko a tam nás hledati nebu-

dou" Vyvinul se z objetí dceřina
a vykročil se Sosuou ze dvora

Těžké doby přišly na celou zemi

na Golgotu veden byl národ Nej-těž- ší

rány dopadly však na české

bratry V této krajino byli od po-

čátku domovem ale nyní jich již
hlouček nepatrný Když jim vo-

jáci kostel v trosky obrátili když
loni kazatel a s ním mnozí ze země

iišli ujal se Rousek rozplaveného
stádee Scházeli se bratři tajně
po okolních vsích vytrvali i když

byli stíháni vyslýcháni od otců

jesuitův a na zámku žalářováni

Měli páni od té doby "ohavné re-

belie" na tuto krajinu zvláště

svrchu soldáti tu zběsile řádili až

nezůstal kámen na kameni

Ač proti Rouškoví důkazu ne-

měli přece ho jako "nejhoršího
pikarta" krutě stíhali Syna mu

vyrvali na vojnu a tam utrápili
krov nad hlavou mu zapálili pě-

kné popluží v úhor obrátili Dlou-

ho v lesích bratr horlivý se skrý-

val než Ke odvážil zase do vypále-
né vsi a stavení zhruba opravil
Žena jeho zaplatila hrozné útrapy
smrtí I sedlák sám sešcL jen leb-

ka jeho zastala tvrdou Ani slad-

ká slova ani hrozby jí neobměk-čil- y

nezapřel víry bratrské
Jedinou radost měl v těžkých

hodinách : dceru Alenu květ bílý

Čistý který jako oko v hlavé

a za své děti"'
A Holan zanotoval :

"Pravdy boží milovníci — za

jeho pravdu trpící "

Celý sbor zpíval zaníceně píseň

exulantův
Zatmělo se najednou v nízkých

ffaiech hřebenaté přilbice rejt-har- fi

mihly se v niclj Zpěv ztichl

rázem — na útěk nebylo pomyšle-
ní "Zrazení jsme bratři sestry"
vzkřikl Holan

Znali bratři dobře zuřivé "čer-

né" rejthary Witenhortsovy z Po-

děbrad — Dvéře se rozlétly sol-

dáti s vytasenými palaši vrazili do

jízbv a s nimi — bobnieký rvch-tá- r

"Jdeme v čas — nikdo z m-

ísta!" — poroučel vůdce vojáků
lámanou češtinou

"Proti mandátům a rozkazu

vrchnosti scházíte se k pihartské-m- u

modlářství k rebelii se chv-stút- e

!"
"Jsme lidé pokojní" promlu-

vil Rousek "a slovem božím se

těšíme "— —

"To na zítřejší cestu za hran-

ice" zasyčel rejthar "a bez listů

fedrovních Do klády s vámi! A

tys vůdcem — známe se již Teď

odvoláš snad bludy na zámku?"
"Nevěřím v ně pravda Páně

štítem dětí Jednoty"
"Tak smrtí splatíš tvrdohlav-ce- !

"Tisíce bratří rodných již pro
ni vytrpělo"
"Mlč smělý cháme propadl jsi

právu Z poručení pana krajského

hejtmana Fridricha Věžníka chop-

te se ho!"
A hned několik vojáků vrhlo se

na bezbranného může vlekli ho ze

dveří

Hlasy nevole ozvaly se mezi

bratřími ženy a děti zaplakaly
Rejthar položil bambitku před

sebe na stůl

"Vyhledati vás zběřfselská y

zkrotla vaše zpupnost"
Do knížky zapisoval jména

všech jak rychtář jmenoval
Po chvíli odjížděli rejthaři k

Nymburku a na provaze vlekli
sebou Martina Rouska Byl roze-drá- n

prostovlasý a vous jeho krví

potřísněn
Vítr kvílel v korunách stromů a

rozletěl se i se žalobou k zámku

ní národové z utlačovaných musí
déšť šlehal chvílemi do oken Kde
si za Labem hořela ves

''Alenko" Rousek zvedl hlavu

a zadíval Ke na deeru

kommissionáři dobytkem

Exchange Building Stock Yards Station
SOUTH SIDE OJAHA NEBRASKA

Jíme jii v tomto obchodu 20 rok 5 NaSe vlaatní zkaSenont a znalost
ve ipojenl ie lilami které pro nái pracují — mají též dlouholetou
zkušenost A proto mažete důvěrou m na náa ipolehnouti nám věřitL
Učinili jsme 6 millionfl dollaru obratu obchodního v této době eoi do- -'

vědčaje že zasilatelé mají v nás dfivěra a ie jsme jim získali ty noj-vyi-

ceny za jakost dbytka jež trh poekytoval

"Přejete si něco tatínku?"
"Rozloučila jsi se a maminkou

na hřbitově?"
"Rozloučila a poplakala jsem

si na jejím hrobě"
"Rozluč se i se mnou"
těžce "umru asi přece pod

dobyti samostatnosti a svobody v

první řadě jest to můj zamilovaný
národ český vak' hudba vaši

vaše literatura musí býti
známá Dík drahému příteli panu
Muchovi Denisovi Vrchlickému a

hlavně Božovi Umírovi (český

slavný pěvec) kteří otevřeli mi o-- či

co váš iiárod jest Vynasnažím
se abych přimluvila se kde budu

mocí aby svobody oprávněné jste
dostali Národ Francie nezapome-
ne obětí které vy Čefii naší zemi

první jste nabídli Jste naši hoši
— krvácíte s námi Často vzpomí-

nám na Prahu kde našla jsem to

nejvyspělejší divadelní obecenstvo
a vždy domnívala jsem se že hra-

ji před mýto zbožňovaným náro-d--

vlastním"
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rodným krovem"' —

"Tatíčku dobrý vy nesmíte o- -

pustiti své Aleny!" Ruce mu lí-

bala plačíc usedavé

Na hlavu jí ruce položil žehnal

Rána za ranou padala na vrata
až dřevo zapraštělo povolilo
Alena vyskočila: "Mňj Bože to

není TomeS!"

velkolepý nápoj na uhašení žízně

Jest zdravý a osvěžující
Jisté se ptejte po "Fremo" kdy-
koliv máte žízeň Vyráběné

a láhvované

Fremoht OevoragoGo Fremont Neb

"Vrazi jdou — Alenko dítě mé

zachraň se — z komory do zahra

dy oknem "

Prohibice nítézila v Ohiu

Cíneinnati () 9 listopadu —

Dle neůředníťh ak (íplnýeli zpráv
z každého z 575C precinktíl v 0-hí- o

probibicc zvítězila vŽIŠinou
2932 hlasft Pro prohibíci vrž-n- o

bylo 519171 hlas a proti

"Neopustím vás tatíčku'"
Sultán řtěkal jako divý bylo

slyžetí klení řinkot zbraní Najed- -

nou věrný strážce utichl Dvůr w
začernal postavami rejtharů


